

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 001/2023

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.016/2022 - SRP, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.016/2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ.

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CEARÁ.

1. ABERTURA

de Precos nº 00.016/2022

Por ordem da Secretaria de Finanças do Município de Aracati/CE, unidade aderente, é instaurado o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) Nº. 001/2023 à Ata de Registro de Preços nº 00.016/2022 - SRP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 00.016/2022, gerenciada pela Secretaria de Saúde do Município de Aracati - Ceará, representada pela Sra. Cristiane Araújo Vieira Alves, inscrita n CPF nº 743.300.633-87, para a Secretaria de Finanças do Município de Aracati/CE, tudo com fundamento na Lei №. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Municipal Nº. 012/2017, visando a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DERIVADO DE PETRÓLEO E ÁLCOOL ETÍLICO DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças do Município de Aracati/CE, o Sr. Francisco de Assis Lima Júnior, pretendendo à ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DERIVADO DE PETRÓLEO E ÁLCOOL ETÍLICO DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS **PERTENCENTES** A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ, contatou e obteve anuência da Secretaria de Saúde do Município de Aracati - Ceará, órgão gerenciador da Ata de Registro



SRP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 00.016/2022



gerenciada pela Secretaria de Saúde do Município de Aracati - Ceará, representada pela Sra. Cristiane Araújo Vieira Alves, inscrita n CPF nº 743.300.633-87 e da empresa detentora dos preços registros, a saber: ANA PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.140.311/0001-07, com sede à Coronel Alexandrino, 591, CEP 62.800-000, Bairro Centro, na Cidade de Aracati, Estado do Ceará, representada pelo seu Sócio Proprietário, Sr. José Olavo Leal Dantas Júnior, portador do CPF nº 203.422.763-87, para a aquisição de combustível derivado de petróleo e álcool etílico, referente aos itens da Ata de Registro de Preços já mencionados nos autos desse processo, onde os preços registrados apresentam-se favoráveis em função do apelo da economia de escala e, consequentemente, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Secretaria de Finanças do Município de Aracati/CE, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preços supramencionada, cujo valor dos itens aderidos registrados para a aquisição de combustível derivado de petróleo e álcool etílico é de: ANA PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.140.311/0001-07, com sede à Coronel Alexandrino, 591, CEP 62.800-000, Bairro Centro, na Cidade de Aracati, Estado do Ceará, representada pelo seu Sócio Proprietário, Sr. José Olavo Leal Dantas Júnior, portador do CPF nº 203.422.763-87, sendo o valor total de: R\$ 84.530,00 (oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta reais), obtido após regular procedimento licitatório. Aracati - Ceará, 31 de janeiro de 2023.

> FRANCISCO DE ASSIS LIMA JÚNIOR Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças